
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 30 DE SETEMBRO DE 2020 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.289/20 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO que a empresa Isabela Ferreira Honório ME, foi Notificada em 15/04/20 para 

assinar a Ata de Registro de Preços nº 25/19 e a entrega dos produtos objeto do Pregão Presencial 

nº 25/2019 – não apresentando manifestação e não promovendo a entrega dos produtos no tempo 

do Contrato; 

CONSIDERANDO que a Procuradoria Jurídica do Município exarou Parecer pela imposição de 

sanção conforme previsto na Lei nº 10.520/02 e nos decretos nºs. 5.450/02 e 3.555/00; 

R E S O L V E: 

Acatar o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica da Municipalidade e aplicar a penalidade de 
contratar com o Município de Bastos pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, à empresa ISABELA 
FERREIRA HONÓRIO - ME e determino á: 
 
I - Divisão de Compras e Licitações, a aplicação das penalidades previstas na Lei nº 10.520/02 e 
decretos nºs. 5.450/02 e 3.555/00, decretando a suspensão temporária de participação em 
licitações e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Bastos pelo prazo de 24 (vinte 
e quatro) meses; comunicando o Egrégio Tribunal de Contadas do Estado de São Paulo, através 
do sistema Apenados, e posterior arquivamento junto aos autos do Edital. 
 
II – Divisão de Fiscalização, para a notificação da empresa e o cumprimento das penalidades 
constantes nesta Portaria. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA   Nº 6.290/20 

DE 28 DE SETEMBRO DE 2.020 
  
CONSIDERANDO o contido no Contrato nº 73/20 firmado entre a Prefeitura Municipal de Bastos e 
o Banco Santander Brasil S/A; 
      
RESOLVE  

Designar, nos termos do Artigo 67 - § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93, as Servidoras 

Públicas Sras. LURDES DE FÁTIMA CORRÊA - RG nº 19.341.356 SSP/SP e ELIANE 

APARECIDA  ENEMU – RG nº 10.508.219-3 SSP/SP, como responsáveis pelo acompanhamento 

e fiscalização do Contrato nº 73/2020, firmado entre a Prefeitura Municipal de Bastos e a instituição 

bancária Banco Santander Brasil S/A, para a administração dos serviços da Folha de Pagamento 

dos funcionários e servidores públicos municipais. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



2 
 

PORTARIA Nº 6.291/20 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2.020 

 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pela servidora Sra. Jessica Daiane da Silva de 

Jesus – RG nº 42.312.263-0 e PIS/PASEP nº 12829370149, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar de Consultório Odontológico junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 

28/09/2020. 

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso à servidora Natalia 

Nascimento Fiel Candido, referentes ao período aquisitivo de 15/03/2019 a 14/03/2020, a 

partir de 29/09/2020. 

========================================================================== 

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


